



# BALANCE GENERAL RESUMIDO

AL 30 DE JUNIO DE 2019

(EXPRESADO EN BOLIVIANOS)

## ACTIVO

<b>ACTIVOS INTERNACIONALES</b>		<b>62.536.894.363,89</b>
ACTIVOS DE RESERVA		57.168.818.204,55
ORO	13.455.870.241,49	
DIVISAS	4.522.287.335,77	
ACTIVOS EN EL F.M.I.	1.844.339.439,56	
BONOS Y OTRAS INVERSIONES EXTERNAS	37.346.321.187,73	
<b>OTROS ACTIVOS INTERNACIONALES</b>		<b>5.368.076.159,34</b>
APORTES A ORGANISMOS INTERNACIONALES	5.094.412.614,01	
OTRAS CUENTAS DE ACTIVOS INTERNACIONALES	273.663.545,33	
<b>ACTIVOS INTERNOS</b>		<b>68.511.890.196,52</b>
CRÉDITOS AL SECTOR NO FINANCIERO		51.859.536.689,04
SECTOR PÚBLICO	51.859.536.689,04	
SECTOR PRIVADO	-	
CRÉDITOS AL SECTOR FINANCIERO		8.323.004.445,71
SISTEMA FINANCIERO	8.323.004.445,71	
<b>OTROS ACTIVOS INTERNOS</b>		<b>8.329.349.061,77</b>
INVERSIONES	7.546.591.331,41	
BIENES DE USO	774.557.263,94	
ACTIVOS INTANGIBLES	2.827.442,19	
BIENES REALIZABLES	23.684,02	
PARTIDAS PENDIENTES DE IMPUTACIÓN	248.110,39	
CUENTAS POR COBRAR	5.101.229,82	
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>131.048.784.560,41</b>

**TOTAL CUENTAS CONTINGENTES, DE ORDEN Y DE REGISTRO DEUDORAS** 375.996.611.583,68

## PASIVO

<b>PASIVOS INTERNACIONALES</b>		<b>3.846.417.584,23</b>
PASIVOS DE RESERVA		527.751,12
OBLIGACIONES CON BANCOS CENTRALES	527.751,12	
<b>OTROS PASIVOS INTERNACIONALES</b>		<b>3.845.889.833,11</b>
OTROS PASIVOS INTERNACIONALES	3.845.889.833,11	
<b>PASIVOS INTERNOS</b>		<b>120.416.377.550,23</b>
CIRCULACIÓN MONETARIA		46.642.849.734,69
CIRCULACIÓN MONETARIA	46.642.849.734,69	
<b>OPERACIONES DE MERCADO ABIERTO</b>		<b>10.174.055.615,07</b>
REGULACIÓN MONETARIA	777.553.803,97	
OTRAS OPERACIONES DE MERCADO ABIERTO	9.396.501.811,10	
<b>OBLIGACIONES CON EL SECTOR NO FINANCIERO</b>		<b>40.289.711.876,25</b>
SECTOR PÚBLICO	40.289.711.876,25	
<b>OBLIGACIONES CON EL SECTOR FINANCIERO</b>		<b>22.975.550.333,93</b>
SISTEMA FINANCIERO	22.975.550.333,93	
<b>OTROS PASIVOS INTERNOS</b>		<b>334.209.990,29</b>
PROVISIONES	17.368.239,29	
PREVISIONES	150.000,00	
PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN	34.295.660,54	
CUENTAS POR PAGAR	282.396.090,46	
<b>OTROS PASIVOS</b>		<b>1.375.895.401,08</b>
AJUSTES CAMBIARIOS Y VALORACIONES		1.375.895.401,08
VALORACIÓN ACTIVOS DE RES. Y OBLIG. EN M/E ART.74	904.300.131,43	
VALORACIÓN TÍTULOS DE LAS RESERVAS INTERNACIONALES	471.595.269,65	
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>125.638.690.535,54</b>

## PATRIMONIO NETO

CAPITAL	515.756.422,10
RESERVAS	4.063.125.554,23
RESULTADO DEL PERIODO	831.212.048,54

**TOTAL PATRIMONIO NETO** **5.410.094.024,87**

**TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO** 131.048.784.560,41

**TOTAL CUENTAS CONTINGENTES, DE ORDEN Y DE REGISTRO ACREEDORAS** 375.996.611.583,68



# ESTADO DE RESULTADOS RESUMIDO

DEL 1° DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2019

(EXPRESADO EN BOLIVIANOS)

<b>I N G R E S O S</b>		1.169.341.865,73
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>		1.166.133.667,82
SECTOR EXTERNO	596.160.172,36	
SECTOR NO FINANCIERO	241.176.370,20	
SECTOR FINANCIERO	2.301.026,76	
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	326.496.098,50	
<b>INGRESOS ADMINISTRATIVOS</b>		3.169.914,80
RECUPERACIONES	1.427.716,56	
OTROS INGRESOS OPERATIVOS Y ADMINISTRATIVOS	1.742.198,24	
<b>INGRESOS DE GESTIONES ANTERIORES</b>		38.283,11
INGRESOS DE GESTIONES ANTERIORES	38.283,11	
<b>E G R E S O S</b>		253.144.251,16
<b>EGRESOS POR OPERACIONES DE MERCADO ABIERTO</b>		54.203.524,14
REGULACIÓN MONETARIA	37.816.673,72	
OTRAS OPERACIONES DE MERCADO ABIERTO	16.386.850,42	
<b>EGRESOS FINANCIEROS</b>		10.886.338,75
SECTOR EXTERNO	10.871.606,67	
CARGOS POR PREVISIONES	14.732,08	
<b>EGRESOS ADMINISTRATIVOS</b>		116.746.069,79
GASTO CORRIENTE	97.395.951,30	
DEPRECIACIONES, PREVISIONES Y AMORTIZACIONES	18.406.329,57	
OTROS GASTOS OPERATIVOS Y ADMINISTRATIVOS	943.788,92	
<b>MATERIAL MONETARIO</b>		25.720.554,72
MATERIAL MONETARIO	25.720.554,72	
<b>TRANSFERENCIAS INSTITUCIONALES</b>		36.692.678,92
TRANSFERENCIAS INSTITUCIONALES	36.692.678,92	
<b>EGRESOS DE GESTIONES ANTERIORES</b>		8.895.084,84
EGRESOS DE GESTIONES ANTERIORES	8.895.084,84	
<b>UTILIDAD DE OPERACIÓN ANTES DE TRANSFERENCIAS</b>		916.197.614,57
<b>TRANSFERENCIAS AL TGN</b>		91.413.075,00
TRANSFERENCIAS AL TGN - FINAN.PROG. SOCIALES	91.413.075,00	
<b>UTILIDAD DE OPERACIÓN</b>		824.784.539,57
RESULTADOS NO REALIZADOS		6.427.508,97
<b>UTILIDAD NETA DEL PERIODO</b>		831.212.048,54